quod nullus hominum damnare potest. Quare regula P. Marchant. tom. 2. tribun. tr. 9. tit. 4. q. 4. reg. 4. *Qui ex levitate animi, garrulitate, consuetudine nimia gravia peccata proximorum effugiunt, saltem ratione periculi infamandi proximum, cui se exponunt, mortaliter ut plurimum peccant*: intelligenda est: si ipsi advertant, vel advertere debeant ejusmodi periculum infamiae proximum; quod si enim faciant ex naturali impetu pravæ consuetudinis & loquacitatis absque omni advertentia ad damnum proximi, non poterunt peccare mortaliter in ipso actu, licet bene in sua causa, scilicet ipsa mala consuetudine voluntariè contracta & retenta: juxta generalem regulam traditam in materia de peccatis ex consuetudine. Ut sunt maximè blasphemiae, perjuriae, & detractiōes. Sic qui frequentatis actibus detrahendi, blasphemandi, pejerandi, advertit sibi generari habitum mala consuetudinis, quia postea difficulter abstinere poterit, ab ipso puncto, quo cum tali advertentia insuper actum detractiōis exercet, peccat mortaliter, & est in pessimo statu, quamdiu eam pravam consuetudinem absque conatu emendandi, & pœnitentiâ, culpabiliter tetinet: adeò ut talis homo tamdiu versetur in continuo statu peccati mortalis omissionis emendandi, & omnes actus vitales pravæ consuetudinis voluntariè & culpabiliter retentæ secuti imputentur ei in peccatum mortale. tanquam indirectè voluntarii in sua causa mala, scilicet consuetudine voluntariè retenta. At verò post pœnitentiam, & moralem adhibitum conatum

§34 *Traet. V. in VIII. Præcept. Decalog. Cap. 10.*
tum emendandi, actus detractionis &c. ex natura
prorsus impetu pravæ consuetudinis seu loquaci-
tis erumpentes, defectu voluntarii, peccata, et
tem mortalia esse non possunt: sic enim nullo mo-
do sunt amplius voluntarii: non in se, ut supponimus,
neque in sua causa, scilicet mala consuetudine
ne contracta; quippe jam tibi merè involuntaria
remanente.

§. II.

Materia gravis.

56 **D**etractio ut mortalis sit, requiritur materia
gravis, spectata non tantum in se absolute
sed habita etiam ratione circumstantiæ: per se
quæ injuste læditur. Si levis sit materia, sive
absolute, sive habita ratione circumstantiæ pen-
næ, utique excusabitur a mortali, & veniale er-
det ex parvitate materiæ, sicut in omnibus
peccatis versantibus circa materiam divilibilem
v. g. furto, intemperantia &c. juxta communem
doctrinam in materia de peccatis.

57 Materia autem gravis detractionis censetur
nis & solus defectus vel in se, vel respectu personæ
læsa graviter probrosus: qualis ordinariè
dem est crimen mortale, at certè non solum,
ratione circumstantiæ, statûs, vel conditionis per-
sonæ, & damni secuti, sæpe etiam defectus veni-
lis; imò & naturalis, ut si prodas virum honestum,
stum, boni nominis, vel magnæ auctoritatis, vel
mendacem, bibulum, illegitimè natum, vel infirmum
ei generis &c. inde enim ei grave nocumentum
facit